
O D Ů V O D N Ě N Í   Ú Z E M N Í H O   P L Á N U 

N O V Ý   K N Í N 

 

T  E  X  T  O  V  Á    Č  Á  S  T 

N Á V R H    P R O   O P A K O V A N É   V E Ř E J N É   P R O J E D N Á N Í 
 



2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Z Á Z N A M   O   Ú Č I N N O S T I 

O z n a č e n í    s p r á v n í h o    o r g á n u  ,    k t e r ý   ú z e m n í    p l á n    v y d a l 

 Z a s t u p i t e l s t v o   m ě s t a   N o v ý   K n í n 

D a t u m   n a b y t í   ú č i n n o s t i   ú z e m n í h o   p l á n u 

 

J m é n o     p ř í j m e n í    a    f u n k c e    o p r á v n ě n é    ú ř e d n í    o s o b y    p o ř i z o v a t e l e 

I n g.  R a d e k   H r u b ý      s t a r o s t a   m ě s t a   N o v ý   K n í n 
[...]
navržen i nadále způsob zásobování pitnou vodou individuální zásobování z vlastních zdrojů (studní).  

Vzhledem ke vzdálené poloze, není do budoucna uvažováno s budováním obecního vodovodu. 



37 

U objektů, které budou zásobovány vodou individuálně, je třeba trvale sledovat kvalitu vody ve zdrojích. Tam, kde budou 
problémy s množstvím a kvalitou pitné vody, si budou obyvatelé zajišťovat potřebné množství pitné vody ve formě vody balené. 

Nouzové zásobování užitkovou vodou 

Nouzové zásobování užitkovou vodou bude zajišťováno z řeky Kocáby. Při využívání zdrojů pro zásobení užitkovou vodou 
se bude postupovat podle pokynů územně příslušného hygienika. 

Nouzové zásobování pitnou vodou 

Při vyřazení celého vodovodu bude obec zásobena pitnou vodou dopravou pitné vody v množství maximálně 15 
l/den×obyvatele cisternami 15 l/den×obyvatele cisternami ze zdroje Malá Hraštice (3 km), Voznice (5km)  a Trnová (10km). 
Zásobení pitnou vodou bude doplňováno dovozem balené. 

Požární ochrana 

Tabulka 12: Hodnoty nejmenší dimenze potrubí, odběru vody a obsahu nádrže dle ČSN 73 08 73 

Objekt Potrubí DN mm 
Odběr Q l/s pro 

v=0,8 m/s 
Odběr Q l/s pro 

v=1,5 m/s 
Obsah nádrže m3 

Rod.domy a nevýrobní objekty do 120 m2 80 4 7,5 14 

Nevýrobní objekty 120 – 1500 m2         
výr. objekty a sklady do 500 m2                                   

100 6 12 22 

Nevýrobní objekty větší 1500 m2  
Výr. objekty a sklady 500 – 1500 m2  
otevř. tech. zařízení do 1500 m2                                

125 9,5 18 35 

Výr. objekty, sklady a otevř. tech. zař. do 
1500 m2                                                 

150 14 25 45 

Výr. objekty a sklady s vys. pož. zatížením větší 
než 2500 m2 

200 25 40 72 

Pozn. plocha v m2 představuje plochu požárního úseku (u vícepodlažních požárních úseků je dána součtem ploch užitných podlaží). 

Pro zásobování požární vodou je nutno zajistit zdroje požární vody s předepsanou kapacitou po dobu min. půl hodiny. 

Tabulka 13: Největší vzdálenosti vnějších odběrných míst (v metrech ) – od objektu / mezi sebou 

Číslo položky Hydrant Výtokový stojan Plnicí místo 
Vodní tok nebo 

nádrž 

1 200/400 600/1200 3000/5000 600 

2 150/300 400/800 2500/5000 400 

3 120/240 300/600 2000/4000 300 

4 100/200 200/400 1500/3000 200 

5 80/160 120/2400 1000/2000 150 

Pozn. U položek se nemusí k požárnímu zatížení přihlížet 

Veřejný vodovod lze využít jako zdroj požární vody pouze v případě instalace hydrantů s požadovanými parametry dle 
normy ČSN 730873, v případě vyšší potřeby požární vody, bude voda čerpána z místních vodních nádrží 

Ochranná pásma 

Vodní zdroje: 

V zájmovém území se nachází ochranné pásmo vodního zdroje NK2 na pozemcích parc. č. 582/6 a 582/7 v k. ú. Nový Knín 
v rozsahu 400 m2 se nachází I. stupeň pásma hygienické ochrany a na pozemku parc. č. 582/5 v k. ú. Nový Knín v rozsahu 9299 
m2 se nachází II. stupeň pásma hygienické ochrany. Ochranné pásmo stanovil Městský úřad Dobříš, odbor životního prostředí v 
rozhodnutí pod č. j. ŽP 2875/2005 Pr ze dne 6. 6. 2005.  

Pásma hygienické ochrany vodních zdrojů jsou vyznačena v grafické části odůvodnění – koordinačním výkresu. 
PHO I. stupně – u objektů jímajících podzemní vodu se stanovuje minimální vzdálenost hranice jeho vymezení 10 m od 

odběrného zařízení, zpravidla ve formě kruhové plochy poloměru 10 m nebo čtvercové plochy 20 x 20 m. Povrch pásma se pokryje 
vhodným trvalým porostem vegetačním pokryvem. Obvod pásma se označí výstražními tabulemi a oplocením se zamezí přístup 
nepovolaným osobám a zvířatům.  

PHO II. stupně – vnitřní – se stanoví vně ochranného pásma 1°, může být tvořeno jedním nebo více od sebe oddělenými 
územími v rámci hydrogeologického povodí podle konkrétních podmínek. 

Rozsah zemědělského využití vnitřní části tohoto pásma ochrany se určuje podle příslušné hygienické směrnice. Do 
vnitřního pásma II. stupně se nesmějí vyvážet fekálie, zřizovat komposty, hnojiště apod. Přípravky pro chemickou ochranu rostlin 
lze používat jen se souhlasem hygienické služby. Nesmí se zde tábořit, stanovat, budovat sportoviště, provozovat sportovní činnost, 
koupat se, parkovat, mýt a opravovat motorová vozidla. 



38 

Ochranná pásma vodovodní a kanalizační sítě: 

Ochranná pásma jsou vymezena, dle zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích vodorovnou vzdáleností od 
vnějšího líce stěny potrubí nebo kanalizační stoky na každou stranu: 

a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně 1,5 m 
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměru 500 mm 2,5 m 
c) u vodovodních řadů nebo kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v hloubce větší než 2,5 m 

pod upraveným povrchem, se vzdálenosti podle písmene a) nebo b) od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m. 
Výjimku z ochranného pásma může povolit v odůvodněných případech vodoprávní úřad. 

V ochranném pásmu vodovodního řadu nebo kanalizační stoky lze provádět některé činnosti jen s písemným souhlasem 
vlastníka vodovodu nebo kanalizace, popřípadě provozovatele (pokud tak vyplývá z provozní smlouvy). Jedná se zejména o 
následující činnosti: 
(1) provádět zemní práce, stavby, umísťovat konstrukce nebo jiná podobná zařízení či provádět činnosti, které omezují přístup 

k vodovodnímu řadu nebo kanalizační stoce nebo které by mohly ohrozit jejich technický stav nebo plynulé provozování, 
(2) vysazovat trvalé porosty,provádět skládky jakéhokoliv odpadu, 
(3) provádět terénní úpravy. 

5.9.5 Kanalizace a čištění odpadních vod 

Nový Knín 

Město Nový mělo částečně vybudovanou splaškovou kanalizační síť převážně v centrální části města, na kterou bylo 
napojeno 42 % trvale žijících obyvatel obce, byla vybudovaná z kameninových trub DN 300 o celkové délce 1,005 km se 
zakončením na biologické čistírně BC-90 (KPS Brno) o kapacitě 90 m3/den.  

Tento stav byl dlouhodobě nevyhovující, proto město v nedávné době město dokončilo realizaci dostavby samostatné 
splaškové kanalizace v dimenzi DN 250 a 300 mm. Nová mechanicko-biologická aktivační ČOV s kapacitou 2x1300 EO byla 
umístěná na okraji údolní nivy na pravém břehu Kocáby pod Novým Knínem, nad úrovní průtoku Q100 v  Kocábě a stávající ČOV 
vyřazena z provozu.  

Kanalizace je ve správě Vodohospodářské společnosti Dobříš.  
Výpočtová kapacita nové ČOV je dostatečná pro nově navržené lokality zástavby dle ÚP včetně možného připojení místní 

části Libčice. Součástí čistírny je jímka na dovážené odpadní vody z nepřipojených nemovitostí v místních částech, kde nedojde k 
realizaci splaškové kanalizace. 

Tabulka 14: Základní návrhové kapacity ČOV pro stávající a navržený počet obyvatel včetně vybavenosti 

Parametr Stávající stav Výhledový stav 

Q24 77,18 m3/den 353,47 m3/den 

Qd=Qv 105,24 m3/den 482,00 m3/den 

Qh 10,52 m3/hod = 2,92l/sec 40,70 m3/hod = 11,30 l/sec 

Qr 28 200m3/rok 129 000 m3/rok 

BSK 5 44,94 kg/den 158,76 kg/den 

EO 749 2646 

Územní plán navrhuje doplnění dostavby samostatné splaškové kanalizace v dimenzi DN 250 a 300 mm po zbývajícím 
území města včetně návrhových lokalit. Nové řady zásobující rozvojové plochy jsou územním plánem navrženy v délce 1,12 km. 
Celková délka kanalizačních řadů včetně napojení návrhových ploch činí 17,68 km.  

Dešťové vody jsou odváděny dešťovou kanalizací, vybudovanou z betonových trub DN 300- DN 500 v celkové délce 
2,5 km, do potoka Kocába. Kanalizace je ve správě obce. 

Výpočet bilance splaškových vod v Novém Kníně  

s stav k (1.1.2024): 2126 trvale bydlících obyvatel 

navýšení RD dle návrhu UP (průměr):  I. etapa.................67 RD 
     II.etapa.................37 RD 
     

nárůst počtu obyvatel dle UP (průměr):  I. etapa.................214  
     II.etapa.................118  

Tabulka 15: Bilance splaškových vod  

Základní parametry Jednotka Souč. stav I. Etapa II. Etapa 

Počet obyvatel  2126 2340 2458 

Specifická potřeba vody (Vyhl. 428/01) l/den 119 119 119 

Produkce odp. vod Q m3/den 252,9 278,46 292,5 

Specifická produkce BSK5 g/den/obyv. 60 60 60 



39 

BSK5 t/rok 46,56 51,25 53,83 

Libčice 

V této místní části je uvažováno s výstavbou nové kanalizační sítě. Oddílná kanalizace v celkové délce 2,070 km bude 
vybudována z kameninových nebo plastových kanalizačních trub profilu DN 250 a DN 300. Pro čištění splaškových vod je 
uvažováno s výstavbou nové čistírny odpadních vod. 

Je navržena mechanicko-biologická čistírna odpadních vod s nitrifikací a denitrifikací. 
Na čistírnu budou přiváděny oddílnou kanalizací pouze splaškové vody. Mechanický stupeň čistírny je tvořen jemnými, 

strojně stíranými česlemi doplněnými jímkou na zachycování písku. V případě, že na čistírnu budou odpadní vody přečerpány, bude 
čerpací stanice vybavena mělnícím čerpadlem a uzpůsobena i jako objekt pro zachycení písku. Toto řešení zcela nahradí 
mechanickou část čistírny, je provozně osvědčeno na mnoha čistírnách a provozovatele zbavuje problémů s hygienickým ukládáním 
shrabků na čistírně a s jejich následnou likvidací. 

Biologická část bude rozdělena do několika samostatných technologických linek. Aktivační systém řešen jako klasický 
systém s předřazenou denitrifikací a nitrifikací a se separací kalu ve vertikálních dosazovacích nádržích.  

Systém bude řešen bez interní recirkulace, pouze se zvýšenou recirkulací kalu. Míchání denitrifikace zabezpečí ponorná 
vrtulová míchadla, nitrifikace bude provzdušňována jemnobublinnými elementy. Jako zdroj vzduchu budou použita dmychadla 
s režimem automatického střídání strojů. 

Přebytečný kal bude uskladňován v zásobnících kalu, kde bude za mírného provzdušňování udržován v aerobním stavu. 
Takto navrženým režimem provozu tohoto zásobníku bude kal současně průběžně zahušťován a stabilizován. Stabilizovaný kal 
bude možno přímo vyvážet na zemědělské pozemky, případně odváděn k odvodnění na některou z ČOV vybavených tímto 
technologickým zařízením. Kalová voda bude průběžně odtahována zpět do čistícího procesu. Vyčištěné odpadní vody budou 
vypouštěny do místní vodoteče. 

Dešťové vody jsou odváděny z cca poloviny Libčic systémem příkopů, struh a propustků. Zbytek je odváděn dešťovou 
kanalizací z betonových trub v celkové délce cca 200 m do Čelinského potoka. Kanalizace je ve správě obce. 

Výpočet bilance splaškových vod v Libčicích  

stav k (1.1.2014): 219 trvale bydlících obyvatel  
(pozn. údaj o počtu obyvatel místních částí je k dispozici na Českém statistickém úřade ve statistickém lexikonu obcí k datu 1.1.2014 
bez další aktualizace) 

navýšení RD dle návrhu UP (průměr):  I. etapa.................16 RD 
nárůst počtu obyvatel dle UP (průměr):  I. etapa.................. 48 

Tabulka 16: Bilance splaškových vod v Libčicích 

Základní parametry Jednotka Souč. stav I. Etapa 

Počet obyvatel  219 267 

Specifická potřeba vody (Vyhl. 428/01) l/den 119 119 

Produkce odp. vod Q m3/den 26,061 31,773 

Specifická produkce BSK5 g/den/obyv. 60 60 

BSK5 t/rok 4,78 5,84 

Ostatní místní části 

Ostatní místní části Kozí Hory, Chramiště a Hranice jsou odkanalizovány individuálně, odpadní vody jsou zachycovány v 
bezodtokých jímkách a jsou pak vyváženy k likvidaci na ČOV Nový Knín (případně ČOV Mokrovraty, Dobříš, Nová Ves pod Pleší).  

Územní plán v souladu s PRVKÚK nenavrhuje změnu koncepce.   
Je možné zřídit domovní ČOV s možností napojení na stávající jednotnou kanalizaci. Stávající septiky s přepadem budou 

dovybaveny odpovídajícím dočištěním (zemní filtry, kořenové ČOV), případně zrušeny a nahrazeny aerobní domovní ČOV. 

Ochranná pásma 

Podzemní vedení: 

Ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo kanalizační stoky na každou 
stranu: 

a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně 1,5 m 
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměru 500 mm 2,5 m 
c) u vodovodních řadů nebo kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v hloubce větší než 2,5 m 

pod upraveným povrchem, se vzdálenosti podle písmene a) nebo b) od vnějšího líce zvyšují o 1,0 m. 
Výjimku z ochranného pásma může povolit v odůvodněných případech vodoprávní úřad. 
V ochranném pásmu vodovodního řadu nebo kanalizační stoky lze provádět některé činnosti jen s písemným souhlasem 

vlastníka vodovodu nebo kanalizace, popřípadě provozovatele (pokud tak vyplývá z provozní smlouvy). Jedná se zejména o 
následující činnosti: 

provádět zemní práce, stavby, umísťovat konstrukce nebo jiná podobná zařízení či provádět činnosti, které omezují přístup 
k vodovodnímu řadu nebo kanalizační stoce nebo které by mohly ohrozit jejich technický stav nebo plynulé provozování, 

(4) vysazovat trvalé porosty, 
(5) provádět skládky jakéhokoliv odpadu, 



40 

(6) provádět terénní úpravy 

5.9.6 Zásobování 
elektrickou energií 

Provozovatelem elektrické sítě je 
společnost ČEZ Distribuce a.s.  

Primérní rozvod 

Řešeným územím prochází 
v severojižním směru pás vrchního vedení 
zvláště vysokého napětí VN 400 kV a 
zástavbu města míjí po západním okraji. Část 
zástavby ve Starém Kníně míjí v těsné 
blízkosti.  

Velmi vysoké napětí 220 kV probíhá 
městem po východním okraji a protíná 
zástavbu části Sudovice a dále pokračuje 
západním okrajem Libčic.  Velmi vysoké 
napětí 220 kV probíhá rovněž nezastavěnou 
částí obce Libčice. 

Přes město, jeho části a obec Libčice 
a Kozí Hory probíhá nadzemní vysoké napětí 
22 kV s rozvody do distribučních trafostanic. 
Část obce, jeho střední část a část zástavby v 
Jalovčinách je propojena podzemním 

vysokým napětím 22 kV.  

Trafostanice VN/NN 

K transformaci VN na NN slouží v současné době v celém řešeném území 29 transformačních stanic v majetku ČEZ.  
Na území katastru Starého Knín se nachází celkem 7 trafostanic, v katastrálním území Nového Knína 12 trafostanic, další 

4 trafostanice zásobují elektrickou energií Sudovice. V Libčicích jsou vybudovány 3 trafostanice, v místních částech Hranice, 
Chramiště a Kozí Hory je využívána vždy jedna trafostanice.  

Zajištění příkonu – trafostanice VN/NN 

Navržené lokality budou zásobovány elektrickou energií nadále 
ze stávajících trafostanic, které budou v případě potřeby posíleny. Je 
navrženo posílení místní části Kozí Hory s větším množstvím 
rozvojových ploch vybudováním nové trafostanice v prostoru návrhové 
plochy Z28. V Novém Kníně je koncepce zásobování doplněna návrhem 
trafostanice v ploše Z15 v jižní části města.  

Trafostanice jsou navrženy kioskové výkonu 1x630 kVA, 
rozměru 3x2x1,6 m, ovládané z venkovního prostoru. 

Sekundérní rozvod 

Sekundérní rozvod je proveden normalizovanou napěťovou 
soustavou 3+PEN, 400/230 V, AC, TN-C, převážně vrchním vedením.  

Návrh koncepce zásobování elektrické energie 

Nová zástavba bude připojována kabelovým sekundérním 
vedením (dle místních podmínek ČEZ Distribuce, a.s.). Stávající vrchní 
rozvodná síť bude podle možnosti a požadavků na výkon postupně 
kabelizována. 

Ochranná pásma 

V rámci zástavby budou respektována ochranná pásma 
elektrických vedení. Ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý 
prostor vymezený svislými rovinami vedenými po obou stranách vedení 
ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení, která činí od krajního 
vodiče na obě jeho strany: 
Pro zařízení vybudovaná před 1. 1. 2000 a po 1. 1. 1995 platí ochranná 
pásma: 

a) Vrchní primérní vedení do 35 kV – 7 m od krajních vodičů (ochranné pásmo je vymezeno po obou stranách 
vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení). 

b) Vrchní primérní vedení do 110 kV – 12 m od krajních vodičů. 
c) Vrchní primérní vedení do 220 kV – 15 m od krajních vodičů. 
d) Vrchní primérní vedení do 400 kV – 20 m od krajních vodičů. 
e) Trafostanice VN/NN do 35 kV – stožárová – jako vrchní vedení do 35 kV. 
f) Trafostanice VN/NN do 35 kV – zděná – 20 m od obvodové zdi. 

Obrázek 20 Zásobování elektrickou energií 

 

Zdroj: ÚAP 

Obrázek 19 Technická infrastruktura, širší vztahy 

 

Zdroj: ZÚR Středočeského kraje 



41 

g) Kabelové vedení všech druhů (do 35 kV) – 1 m na každou stranu od krajního kabelu. 

Pro zařízení vybudovaná před 1. 1. 1995 platí ochranná pásma: 
a) Vrchní primérní vedení do 35 kV – 10 m od krajních vodičů (ochranné pásmo je vymezeno po obou stranách 